Εἶ ἢ θεῶν ἀνὴρ ἦς ἐπὶ τῆς ἰαῖς λαβέμεν, ἔφ' ὧν, ἄμ' ἴδοντ' ἐν, id est, Quod si deum homo quispiam, sperat falsurum se, cum agit aliqua, errat.

Ignavis semper feriae sunt. XII

Qui uiacant ocio, feriari dicuntur, et ocio si feriat, et ocium ferias, que metaphoræ tanquam in prouerbum receptæ sunt.

Theocritus in Bucolicis:

Ἀέριος αἰὲρ ἐροτῆ, id est, Semper feriae inuertuntur. Nam ferijs etiam ethnici à prophænis negocijs abstinebant. Qui fugiant laborem, optant dies festos, quo liceat ociosi, uentrisque et uoluptatibus indulgere.

Siquidem antiquitus in hoc dabatur agricolis feriat dies aliquid, ut lusurarescent lassitudinem. Admiserunt autem religionem, quo moderatiores essent lusus. At hodie Christianorum uulgus, ferijs olim ad pietatis usum institutis, in contumelias, in scorta, in aleas, in rixas, in pugnas, abutitur: nec ullo tempore plus committitur flagitiorū, quam quo maxime conueniebat à flagitijs abesse. Nec unquam magis imitantur ethnicos, quam cum præcipue Christianos oportebat agere. Cumque palam sit, rem uianæ religioni repertam, in religionis perniciæ uergeret: tamen haud cito quo consilio pontifices quotidie ferias addunt ferijs, cum potius cōueniat priuidentes imitari medicos, qui pro ratione morborum mutant remedia, tantū illud ceu scopi spectantes, ut bonæ ualeitudinī conseruent. Proinde cū uideant rem olim pro temporū illorū ratione salubriter institutam: nunc mutatis Christianorum moribus, pestem esse pietatis, que tandem religio est, constitutionem eodē mutare consilio, quo ueteres illi constituerūt

Quod de festis diebus dico, de multis alijs sentiendum est: nō quod damandas exactissime Christianorum ferias, sed quod in immensam uolum crescere: et paucas eas, quas instituit præcorum autoritas, ad id conuerſi capiam, ad quod reuertebantur. Nam uere Christianus, omnis dies festus est. Maluero, que maxima turba est, festi dies minus festi sunt, quam præphæbant. Sed ut ad prouerbum reuertatur, apte accommodabitur in eos, qui iniquum non renantur aliquid, quo sint in ocio: ueluti quibus insuauis sunt literæ, nunc exarsant ualeitudinem, nunc occupationes rei domesticæ, nonnunquam obstat rigor hyemis, aliàs estatis feruor: inter eum autem in periculo sum cœli. Demū auo cat à libris, ueris amenitas, mox fugi tur a. Præſi negant esse rem habendam cū libris, antequam cōcoxerit stomachus. Impræſi obſtrepit fames, quo minus libeat. Luci dicant ignauū esse, domi desiderare. Cæterum ad lucernam uigilare, oculis inimicum. Si suppetit res domesticæ, quosum opus inquit, literis: si deest, negat pauper posse philosophari. Iuuenis negat, eui florem curis semilibus abſtemendum. Profectior aut ualeitudinī parcendum.

Catulae dominas imitantes. XIII

Τὰς δεσπονας αἰ κῆρες μιμῶμεθα, id est, Dominas imitantes catellæ. Vbi serui dominorū serocia representant, ad discipuli præceptoris respiciunt arrogantia, aut ministri principū fastium. Breuiter quoties ij, quod subsunt, eorū exprimentur mores, sub quorū imperio degunt. Vnde est illud Iuena. Maxima queque domus seruus est plena superbis.

Videas autem et Melitæas opulentiarum mulierum delicias, fastium, lasciuam, totaque; ferme morum imaginem reddere. Vbi patitur hoc adagium à Platone, libro de Repub. ociauo, ἄτακτος γὰρ αἰτε κῆρες ἢ τῶν πρῶσι μίαν οἰαῖ πῆ αἰ δέσπονας, γίνονται τε δὴ καὶ ἴπποι καὶ ὄνοι πάνυ ἐλθιδέες καὶ σιμῶνες ἐπίστωλοι ποσειδῶν ἢ τὰς ὀδοὺς ἐμεσῶλλοντες ἰσθ' αἰεὶ ἀπαυτῶδες καὶ μὴ δὲ ἰσότη, id est, Palam enim tum catellæ, iuxta prouerbum, tales quales sunt domine. Tum et equi et asini, tales redduntur, qui assuefacti fuerint admodum libere, fastuloseque per uias ingrediuntur: semper incursantes in obuium ni cœdat.

Tantali poenæ. XIII

τῶν τῶλεοι ἕμεστος, id est, Tantalus supplicia, de ijs dicendum, quibus ad sunt quidem bona, uerum his frui negatiū est. A fabula Tantalus sumptum, quem poëta fingunt apud inferos assistere flumini sitientem, quod si quando ad moueret se potaturus, repente aquam labris contactam refrigerare. Tum capiti immerere arborem pomis onustam, sed eam subito pro rigenti manum aliō subducere sese, atque ita miserum præsentem copia, inopia disfructuari. Id olim in diuites parcos et fordidos dicit uulgo solere, testis est Horatius in sermonibus:

Tantalus à labris sitiens fugientia captat Pocula, quid uideris? mutato nomine de te Fabula narratur, congestis undique; Jaccis Indormis inhians, et tanquam parca sacris Cogersis aut pictus tanquam gaudere tabellis. Idem in Odij: Magnas inter opes inops.

Viro sine maxilla baculus. xv

Ἄνδρὸς γέροντ' αἰ γνάθοις ἐσπεκίσα, id est, Maxilla semibus scipionis est uice.

Dicit solum de ijs, qui ob deficiās etate uires, lauitore pariter et copiosiore uicū coguntur uti, quo quod senectū deterrit, ut canis; sarcini cibo. Manet et in hodiernum senile uerbum: Ego me dentibus meis sustento. Est autē uelut ænigmatum reliquos ingredi pedibus, fenes dentibus. Etenim quod

deceffit natio corporis succo, id cibi ac potus admuniculo  
sarcandum. Videmus illud euenire vulgo, postea quam desit-  
tuit senes edacitas illa, ut e finem immerere.

**Ne verba pro farina.** XVI

Μὰ λόγος ἀντ' ἄλευρον. id est,

Ne verba pro farinis. Adversus eos iaciebatur, qui beneficiū  
verbis, non re dabant. Qui serē magnatum mos est, uti suos  
splendidis promissis alant. Bene autem admonet in Pandectis  
Pomponius iureconsultus, peccatum re, non verbis augendi  
esse. Quadrabit item in eos, qui beneficiū, pollicitis repen-  
dunt. Aut qui consolantur oratione, cum auxilio sit opus. Ve-  
teres quicquid ad uictum pertineret, ἄλματα uocabant. Ap-  
paret e comœdia quampiam sumptum, est enim hemistichium  
carminis Iambici trimetri. De proverbio Aristophanico,  
ὀψὲρ πρὸς τὰ ἄλματα dictum est aliis.

**Ancoras tollere.** XVII

Nonnullam proverbij faciē habet, quod est apud M. Var-  
ronem in opere de re rusticā, capite extremo: Ancoras tolle-  
re, pro eo quod est moliri discessum, quod genus est illud: T a-  
laria melere. Hæc sunt eius uerba: Interdya redit ad nos P auo.  
Et si uultis, inquit, ancoras tollere, latis tabulis sortitio fit  
tribuum, hoc est, si uultis omnia disputatione hinc abire.  
Quamquam hic alluditur ad ambigam tabularum significa-  
tionem, que tum nauticae sunt, tum forenses, quibus suffra-  
gia ferebantur. Huic simile Quintilianicum illud: Oram solu-  
ere. Nam ita pleriq; legunt.

**Ἀμύσοι.** XVIII

Inelegantes et indoctos Græci uocant ἄμύσοι, hoc est,  
à musis alienos. Antiquitus enim nihil eruditum habebatur,  
sine musica. Vnde apud comicos, qui literas se didicisse ne-  
gant, aut se non didicisse musicam. Quintilianus lib. i. cap.  
de musicis laudibus: Deniq; inquit, in proverbium usq; Græ-  
corum celebratus est, indoctos à Musis atq; à Gratijs abesse.  
Plato lib. de Rep. octauo, ἡραμύσοτερον dixit improbio-  
rem et rusticius inuerecundū. Et Athenensium ἄμύσοιαις  
appellat inuuditas parumq; tempestiua fabulās.

**Vitiligator.** XIX

Vitiligatores M. Cato uocabat, litium audios, et alie-  
norum operum calumniatores. Ea q; uox ob nouitatē doctis  
in adagionem abiit, quemadmodum et Homerosastiges et  
Vergiliomasstiges. Plinius in præfatione historie mundi: Era-  
go securi, etiam contra vitiligatores: quos Cato eleganter  
ex uitijs et litigatoribus cōposuit, quid enim illi aliud, quam  
litigant, aut licē querunt? ex quo uerba reliqua propositi.

**Vino uendibili suspensa  
hedera nihil opus.** XX

Vino uendibili suspensa hedera nihil opus, id est, Vera uir-  
tus non eget alienis præconijs. Aut res pro clare, per se plac-  
ent, neq; desiderant exoticam commendationem. Sumptum  
apparet à capponum more, qui uinarijs iaberis signum he-  
deraceum solent pretendere. Ita Plautus idem in Poenilo:  
Inuendibili merci oportet uultro emptorem adducere, proba  
merx facile emptorem reperit. Horatius:  
Vbi largius æquo  
Laudat, uenales qui uult extrudere merces.

**Canere ad myrtum.** XXI

Ἀδ' ἄρ' πρὸς μύρτιον, id est, Ad myrtum canere, pro-  
uerbio iubebatur, imperitius literarum et infancidum, quiq;  
non possent apud eruditos loqui. Hinc sumpta fuit aphorā, qd  
apud ueteres mos est, ut in conuijs singuli suam cantione  
canerent, quod si quis citharam accipere recusasset, ut pote

musices ignarus, is per iocum accepto ramo laureo seu myr-  
teo, cogebatur ad eum canere. Porro trificis hunc canendi  
fuisse morem, testatur et Fabius, libro institutionum primo:  
Vnde, inquit, etiam ille mos, ut in conuijs post cocnā cir-  
cumferretur lyra: cuius cum se imperitum Themistocles con-  
fessus esset, ut uerbis Cicroni: uas, habitus est indoctor. Sed  
ueterum quoq; Romanorum epulis fides ac tibias adhibere  
moris fuit. Platorchus primo Symposiacōn libro, scribit olim  
fuisse morem, ut in conuiuii primum uoce communi deum ca-  
nerent. τῶν ἀνθρώπων, ut ait, deinde myrtum ranum uini-  
cuiq; tradi solere, quem ἄζχορον uocatum existimat, quod  
is, qui eum accepisset, caneret. Post, lyra circūdata, qui perit-  
us artis fuisse, et ac caniebat, canebatq; sonum chordarū  
ad uocem attemperans. Recusantibus aut musices imperitijs,  
σκολιῶν carmen dicebatur, qd nō esset iudicare, neq; cuius  
facile. Alij dicunt myrtum non solere ordine circūdici, sed à  
sponda ad spondā transferri, ut postea quam cecinisset is, qui  
in prima sponda primus sedebat, et traderet, qui in secūdo le-  
cto primus accumberet, hic rursus tertij lecti primo. Dein-  
de rursus primi lecti secundus, secūdo loco in secūda de-  
cumbenti sponda traderet, cuiq; ad modū per omnes iret.  
Hæc ferme Plutarchus.

**Admeti nœnia.** XXII

Ἀδ' ἄρ' ἔσ' μὲλ' ἄρ', id est, Admeti nœnia. De tristi, lugen-  
driq; cantione. Accommodari poterit ad orationem quondā  
ac miserabilem. Accipitur enim cantilene genus, quod σκο-  
λιῶν uocant, de quo multa Iulius Pollux. Dictum est autem  
obliquum, uel à tibiarum figuris, uel quod in conuijs, que-  
admodum modo diximus, obliquo ordine à lecto in lectum se-  
derentur canendi uices. Quiddam huiusmodi cantiones faciles  
et illaboratas intelligunt: nimirum quales oportet esse, que  
inter pocula canuntur et ex tempore. Verum de ijs, deq; sit-  
periore proverbio, qui uolet copiosius edoceri, legat Aristo-  
phanis interpretem, in eo quem modo indicabimus loco. Ada-  
gium ad huiusmodi fabulam referunt: Admetus rex fuit Phe-  
rorum, cuius armenta paujje fingitur Apollo, singere cō-  
ductus, cum ex Olympo depulsus, humana specie exilaret  
apud mortales. Exilij causam hæc adseruit: Aesculapius Apol-  
linis filius Chironem præceptorem medicam artem perdidicere:  
deinde sanguine, qui ex Gorgonis fluxerat uenis, à Pallade  
accepto, per hūc plurimos restituit sanitati. Porro sanguine,  
qui è sinistris defluerat ac uenis, ad perniciem hominum ueba-  
tur, qui è dextris, ad salutem. Quin fabulis uulgatione est, illū  
etiam uita defunctos quodam in uitam reuocasse. Quare ne  
pro deo haberetur apud mortales, cū id uideretur prestare,  
quod decorum est proprium, Iuppiter illum fulmine percussit.  
Ob id indignatus Apollo, Cyclopes qui ioui fulmen illud fue-  
rant fabricati, peruenit. Quam rem indignè ferens Iuppiter,  
Apollinem destinarat e caelo ad inferos precipitem dare, sed  
Latone interuentus, preceq; matorem uocant imperitauit.  
Itaq; caelo interdictione est, uisus solum uenire, damnatusq;  
ut annum apud hominem mortalem mercede feruiret. Igitur  
ad Admetum profectus Apollo regis armenta, sicuti dictum  
est, pascebat: et ut erat artifex effectus, ut omnes uocæ ge-  
nellios parerent. Cuiq; apud Admetum per quādam huic  
esset habitus, ut patrono gratia officij referret, à Percis im-  
petrauit, ut cū in illarū fustis Admeti fatalis dies uolueret, si  
ceret hæc lege morte effugere, si quem aliu reperisset, qui uo-  
lens illius uice morte oppetere uellet, suq; capitis dispendio  
illius uitam redimere. Ergo cum addesit dies ille fatalis, neq;  
quāquam inueniretur, qui mortis uicarius esse uellet, patre  
etiam ac

etiam de matre recitantibus, una Alceſtis uxor mariti uicium sua carioreni habuit. Quæ deſuncta, ſtridule quædã ex Ingu tres nenie de cantabantur aſidue apud Admetum, donec mota Proſperina, remiſiſſe Alceſtidem. Aut, ut quidã dicunt, donec Hercules, expugnato Orco, hanc ad ſuperos rediit. Meminit τῆς ἡ Μελίης, etiam Euripides in Alceſtide: Διός τε ἡ Μελίη κόλυβη.

Notat etiam Ariſtophanes in Veſpib: Ἄδῃ, κλέωνος λοβὸς μοῦσος ἡ δειξιὰς ἀδ' ἡμῶν λόγος. Cantit Cleonis apprehenſa dextera. Admeti orationem:

Interpres citat hos uerſiculos ex fabulã ciconijs: Ο μὲν ἔδην ἀδ' ἡμῶν λοβὸς πρὸς μνηστῆρας. Ο δ' αὐτὸν ἠναγκάζει δὲ μοδὸν ἡ Μελίη. id eſt Atq; iſ quidem canebat Admeti modos Admyrium, at alter adegit Harmodij melos Vt caneret.

**Bellum haud quaquam lachrymofum.** XXXIII

Ἄδ' ἡμῶν πόλεμος, id eſt, Bellum lachrymis carens, ubi uictoria contigit citra cædem et ſanguinem. Aut ubi quis eſt periculoſo quopiam negotio ſic extricauit ſeſe, ut nullo ſuo malo diſceſſerit: ſue cum rixiſi uerbis inter ſe diſgladiantur, nec eſt quicquam periculi, ne ueniat ad manus. Aut ubi certationem agitur cuiſmodi, ut neutri parti quicquam accidat incommodi: uelut in conſtitutione literaria, in qua uictus diſcedit eruditior, uictor amior. Natum autẽ eſt uictus quodãmodo arculo Dodoneo, quo reſpoſiſſum Lacedæmonijs: aduerſus Arcadas pugnatuſ: τὸ ἄκρω πόλεμος ἑσθλός, id eſt, Bellum ſine lachrymis futurum. Deinde contigit illi uictorian, nempe prorfus inter ſeſo. Non item incruentam uictorian uocamus, cum nulla cæde contingit uictoria: et apud Grecos, ἐνομοῖτι νίκη, id eſt, Citra ſanguinẽ uincere. Plutarchus in cõmentario de fortuna Romanorũ, Ἰδακρω νίκην appellat eam, quam Paulus Aemilius de Perſa reperceit. Eſt uero prowerbiũ etiam ad hunc modũ ἐνομοῖτων ἑσθλὸς ἑσθλῶσων. id eſt, Incruentum ſtatuit trophæum. Celebratur inter Pittaci oracula illud quoq;: Δεῖν τὰς νίκας ἐκὼν αἰματὸς ποιεῖσθαι. Oportere uictoriaſ citra ſanguinem fieri. Autor Lærtius. Nec abhorret hinc illud, quod in Grecorũ commentarijs reperio: τὸ δὲ μὲν ἡσθλὸν κενὸν νικῆ, id eſt, Bellum quoddam abſq; ferro motum eſt in Grecia. Significat autem bellũ, quod oratione, non armis peragitur. Nam id demum uiris ſapientibus dignum. Alioquin ferro congredi ferarum eſt et gladiatorũ, quos equidem infra ferarum genus pono. Et tamen nemo crediturus erat, niſi cerneremus oculis, quãotopere hæc bellandiratio placeat principibus Chriſtianis. Pugnatuſ machinũ, quales nulla unquam ethnicoſum feritas, aut nulla barbaries excogitauit. Quin eſt apud Germanos populũ, cuius hæc præcipua gloria, quam plurimos mortales ferro trucidat, quod cum per ſe immane eſt, tum hoc etiam facidũ, quod hoc faciunt mercede conducti: ueluti carnifices quiſpiam ad lanienam precio emptus. Atq; hæc tum magis erunt prowerbialia, ſi longius tranſferantur: puta, ad litẽ forenſem, contentionem, aut aliud id genus certamen.

**Flet uictus, uictor interijt.** XXXIII

κλαυὲ δ' νικηθεὶς ὃ δ' νικῆσθες ἑσθλὸς ἄλλω. id eſt, Qui uicit, periit, plorat, qui ſuccubere. Quoties utraq; pars magno ſuo malo diſcedit: ita ut plerũq; ſolet in bellis accidere. Item in litibus forenſibus, in cõtentione

nibus, Nam Heſiodus duas facit Eridas, quarum altera peſſiſſera ſit mortalibus, altera ſuſſigra. In priore certaminis genere, qui uicerit, diſcedit improbius, qui uictus ſit iuſtior. In poſteriore, qui ſuperior euſerit, diſcedit clarior: qui ſuperatus fuerit, diſcedit ſeipſo melior. Tradunt hoc natũ a Sibylle Erythreæ uaticinio, qd' ædidi, de pugna apud Chæroneam commiſſa. Nam illic Athenienſes cum Thebanis uicti, perierunt. Philippus uictor protinus a Pausania ſublatuſ eſt. Meminit huius Georgius Gemĩtuſ in Hellenicis. Quãquam idem olim iſu uenit Troianis et Grecis, poſt inſanſimum bellum, pro mala muliercula tot animos gredum. Nam Troia fundituſ uerſa eſt, Greci uictiores, aut in uictum perierunt, aut domi reperere perniciem.

**Timidi nunquam ſtatuerunt trophæum.** XXXV

Ἄλλ' οἱ γὰρ ἐδυνάμυντες ἀνδρείες, οὐ ποτε τρὸφῶσων ἐσθλῶντο. id eſt, At enim trophæum nobile haud unquam uiri ſtatuerunt pauidi.

Suidas ex Eupolide citat. Viſitator à Cratone in Critia: Αλλὰ γὰρ ἐδυνάμυντες ἀνδρείες οὐ ποτε τρὸφῶσων ἐσθλῶν. Aptè dicitur in eos, qui per animi ſocordia, inertiamq; nihil egregium, nihil arduum audent aggredi: aut qui periculi metu, à magnis abſtinent negocijs. Cum in ſignis gloria non niſi magnis periculis contingat. Neq; triumphum egit quiſquã qui non ſit auſus Martis euentum experiri. Eſt ſimile quiddã apud Hebræum illum conſonatoreum: non facere ſementem, qui ſuperſtitioſius obſeruet uentum: et qui conſideret nubes, hinc haud unquam metere.

**Vnã cum ipſis manipulis.** XXXVI

Ἀντὸς ἀμύλας, id eſt, Cum ipſis manipulis. Cum omnia fundituſ pereant, hoc eſt, cũ ne gluma quidẽ ſit reliquũ. Prowerbiũ à ſuſticiſ natum uidetur. Reſertur à Suida.

**Ne Aefopum quidem triuifi.** XXXVII

Οὐδὲ τὸν αἰσώπων πεπλάττω, id eſt, Ne Aefopum quidem triuifi. De uehementer ſtupidis et imperitijs, Reſertur à Suida. Extat autem apud Ariſtophanem in auibus: Α μαθητὸς ἦς ἔφυς, κού πλετοργάμων Οὐδ' αἰσώπων πεπλάττω. id eſt, Indociliſ enim es, neq; ſat ſolerſ, Neq; triuifi ſaltem Aefopum. Nam antiquiuſ Aefopi fibellaſ etiam ualguſ idotarum tenebat. Hæc igitur non legiſſet, niſi ſeire uidebatur.

**Vulpes bouem agit.** XXXVIII

Ἀλώσων τὸν βόυν ἑλασσα, id eſt, Vulpes bouem ducit. Cum res abſurde geritur. Nihil enim uulpi cum agricultura: ne ueluti ſi quis poëta de rebus ſacris concionetur: aut ſeno tractet rempublicam. Licet et ad cum torquere, qui non ex animo, ſed aliõ ſpectans, ſingit ſe quãppiam uelle facere. Extat et hoc apud Suidam.

**Non ineſt remedium aduerſus ſycophantæ morſum.** XXXIX

Ἄλλ' οὐκ ἔνεστι σοκοφάντων δίκματῶ. id eſt, Aduerſus autem ſycophantæ morſum non ineſt. Subaudiendum φέρεται, id eſt, remedium. Dictum eſt in eademuniã, cuius morſus non ſolum pernicioſiſſimus eſt, ne ueritatem inuẽtibilib, quod clancularius plerũq;. Olim remedia quædam audis ineſſe creditum eſt: uelut aduerſus ſerpentium morſum, aut morbum aliquem, aut ſiſcinationem. Ad id alludens Ariſtophanes in Pluto: Ἄλλ' οὐκ ἔνεστι, inquit, σοκοφάντων δίκματῶ. id eſt, Aduerſus

Aduersus aut scyphante non inest Morsum remediū.

Indoctior Philonide.

Απαλαίπερος φιλωνίδης, id est, Indoctior Philonide. Hic Melitensis erat p̄grandi corpore, ceterū insulsus et indoctus. Notatur aliquoties apud Aristophanem, ut mulie- rous, et in paradysis profusus.

Apage hospitem in tempestate.

Απαγε ξένον εν χειμῶνι, id est, Apage hospitem in tem- pestate. Dicit solitum ubi quis importunius adueniret. Nā mo- lestiam adferunt hospites, si quando in rebus aduersis et affli- ctis superueniunt. Quando familiares magis adesse conuenit, egrimonia leniores. Recte accomonodabitur, si quando pe- tritur quippiam a principe, negocijs parum letis occupato. Admonet idē adagiū, ne quis externus, domesticis aliorū ma- lis admisceat se. Simile quiddā dixit Euripides in Alceſtide:

Ἄρα τὸν ξένον Σπυγὸς δὲ κακῶς, εἰ κακῶς ἀπὸ γυναικῶς id est, An non mihi iure optimo Inuisus hospes, qui in malis adueniret?

Verba serui ad Heracleum aduenientem, como Admeti iam oc- cupata lectu.

Ρυφός in eadem fabula: Αὐπυμῆνοις ὀχληρὸς εἰ μολοί ξένῳ. id est, Molestus hospes tribulibus si aduenierit.

Dentem denterodere.

Dentem dente rodere dicitur, qui carpit eum, qui neq; lædi queat, neq; sentiat. Aut qui mordet, pari mordacitate prede- tum quempiā. Martialis lib. 13. in obreſcitatore quendam: Quid dentem dente inuabit

Rodere carne opus est, si satur esse uelis.

Iouem lapidem iurare.

Iouem lapidem iurare, dicitur, qui sancte et religioſe de- ierant. M. Tullius epistoliarum familiarium septimo ad Tre- batium. Quomodo autem tibi placebit, Iouem lapidem iura- re, cum scias iratum esse Iouem nemini posse? Sumpsi a pri- sco ferendi fœderis ritu, quod a patre parato manu tenente lapidem conceptis uerbis peragebatur. Quomodo modū descri- bit T. Lilius et Macrobius. Vtebantur et Arabes lapide in feriendis fœderibus, quemadmodum refert Herodotus in ter- tio. Adagiū uarie poterit usurpari: Ego tibi super hac re non dubitem, uel Iouem Lapide iurare, id est, quantumuis sancte. Huic iurato fidem habere malim, quam tibi Iouem lapide, ut aiunt iuranti. Iouem lapidem iurabat, nihil istiusmodi cogi- tatum fuisse, id est, magno opere affuebat. A. Gellius in no- ticijs usurpauit ad hunc modū: Iouem lapidem, inquit, quod sanctissimum ius uindictam est habitum, paratus sum ego iu- rare. Vergilium hoc nunquam scripsisse. Apuleius in sermo- ne de deo Socratis: Quid igitur iurabo per Iouem lapidem, Romano ueritissimō ritu? Veteres per caput illius quem cha- rissimum habebant iurabant, Romani per genium principis; Socrates per canem et anserem, Zeno Citiensis per cappa- rim, pleriq; per brasciam, uel μὰ τὴν κρημῆλιν, quod multis exemplis ē ueterum poematibus repetitis docet Athe- nezus libro nono, eo quod huic diuinatoria quedam uis insi- t; eoq; et sacram habitam adit.